Cenere dicendi meliore bonum vt mutare possis hoc scribimus. Verbum mutare cum accusativo interposita particula in iungi etiam à summis autoribus non negamus. Nihil tamē habere minus aut fortasse plus eleganter contendimus: si cum ablative sine illa propositio conjugas, vt: Vita tristī iucunda mutauit cū ab me abiisti. Visne libro tuo mutare? Studium ignavia mutare penè inhumanū est.

HORATIUS. Valet ima summis mutare.

Idem. Mitibus mutare querō tristia.

Idem. Velox amēnum sepe Lucretilem mutat Lyceo Faunus.

Idem. Libros Panati Socraticam & domum mutare loriciis Iberis.

PROPERT. Tyndaris externo patriam mutauit amore.

QVINTILIAN. Natura tenacissimi sumus eorum quæ rudiibus annis percipiuntur: vt sapor quo noua imbuas, durat: nec lanari colores quibus simplex ille candor mutatus est, elui possunt. Et haec ipsa magis pertinaciter hærent, quæ deteriora sunt, nā bona facile mutantur in peius: num quando in bonum revertentur? **I**dem. Nemo dubitat, quin si nocentes mutari in bonam mentem aliquo modo possint, sicut posse interdum conceditur, saluos esse eos magis è Rep. sit, quād puniri. **V. M. A. X.** Sicut placidum mare ex alpero, cœlumque ex nubilo serenum hilari aspectu sentitur: sic bellum pace mutatum plurimum gaudij afferit. **CATIL.** apud Sallust. Nemo nisi vitor bellum pace mutauit. Sallustij illud diuersum est. Non debere certa pro incertis mutare.

Odi & noui quād visitata sint. Cap. XXXIV.

Quoniam odi ego vulgatam illam plebis locutionem, quæ nulla prorsus ratione cum oratorum sermone coniuncta sit: ideo nobis pro viribus danda opera est, vt neglecta illa hanc assuequamur. Quod etiam in verbo odisse assuequi queas. Hoc autem verbum quale sit, quæque inclinetur modo, plures norunt: quād qui usurpent. Odire enim vulgus, quæ verò à vulgo parumper desiderunt, odio habere, vel odio prosequi dicere solent. Illo autem licet hoc purius aliquanto videatur,

non magis tamen à viris doctis usitatum putem. Itaque verbum odisse usurpandum esse censemus. Eius verò tempora nosse ut possis (omnium enim temporum ac modorum significationem habet) vide in preterito verbi passiuo & sex temporibus ab eo factis cuius temporis si verbum sum, eiusdem inuenies verbum odisse. Ut gratia exempli: in preterito amatus sum vel fui, sum presentis & fui prateriti temporis est: ideo odi in presenti & odi in preterito dicere possis. Amatus eram vel fueram: eadem ratione oderam, prateriti imperfecti & prateriti plus quam perfecti est. De verbis noui, coepi, memini, idem sensus. Sed ad exempla accedimus. Odi ingratitudinem tuam: noui liberalitatem tuam: coepi te amare.

ENN. Quem metuunt oderunt, quem quisque edidit, perisse expedit.

TVRPIL. Quem olim oderat, electatur ultra ac detinet.

VALR. Catullus. Neu me nosse putas hospitis officium:

Accipe quād merser fortuna flūctibus ipse,

Ne amplius à misero dona beata petas.

Idem. Vnuquisque sua noverit ire via.

HORATIUS. Oderunt bilarem tristes, tristemq; iocosi.

OVIDIUS. Odimus accipitrem, quia viuit semper in armis.

TERENT. Dij me pater omnes oderint: nisi magis te quād oculos nunc amo meos.

Idem. Adeò vno animo omnes sacrus oderunt nurus.

Idem. Certè noui ingenium mulierum, nolunt ubi vis, ubi nolis, cupiunt.

Idem. Ingenium noui tuum liberale.

Idem. Non sati me pernocti etiam qualis sim.

SVENTON. Tragicum illud subinde iactabat: Oderint, dum metuant. **Q**VINT. Prudenter, qui quum interrogaslet rusticum testem an Amphiona nosset, negante eo detraxit aspirationem, breui autem secundam eius nominis syllabam: & ille eum, sic optimè norat. **I**dem. Parentes malorum odimus. **I**dem. Exhausti laboris nosse mensuram voluptati est: & hortatur ad reliqua fortius exequenda scire quantum superfit. **I**dem. Odit enim ferè iudex litigantis securitatem. **M. CÆL.** Pudet me tibi confiteri, & queri de Appi hominis ingratissimi iniuriis, qui me odidisse, quia magna mihi debebat beneficia, coepit. Et quum homo auarus vt ea solueret sibi imperare non posset, occultum bellum mihi indixit. **M. VARRO.** Si quantum opera sumpsiisti, vt tuus pistor bonum faceret panem, eius duodecimam Philosophiæ dedisset: ipse bonus iampridem esse factus. Nunc illum qui norunt, volant emere millibus centum: te qui nouit, nemo centussis. **M. CICERO.** Te ipsum ex quo tempore tu me diligere coepisti, quotidie pluris feci. 2. Off. 62. Omnes enim beneficij immemores oderunt. **I**dem. Sic in Bruto, quem oderat, & quem dignum contumelia vocabat. 2. de Orat. 189. Neque fieri potest vt doleat is qui audit, vt oderit, vt inuidet, vt pertimescat aliquid, vt ad fletum misericordiamque deducatur: nisi omnés ij motus quos Orator adhibere voler iudici, in ipso Oratore impressi esse atque inusti videbuntur. ibid. 274. Illa subabsurda, sed eo ipso nomine sepe ridicula non solum minus peropposita, sed etiam quodam modo nobis, Homo fatuus, postquam rem habere coepit, est mortuus. **Id.** Nouerit igitur hic quidem Orator, quem summum esse volumus, argumentorum & rationum locos. **Orat. 129.** Nobis priuata in causa magna & graui, quum cepisset Curio pater respondere, subito asedit, quum sibi venenis creptam memoriam diceret. 2. de Orat. 337. Ad consilium autem de Republica dandum, caput est nosse Remp. ad dicendum verò probabiliter nosse mores ciuitatis. 1. Off. 155. Danda igitur opera est, vt si etiam aberrare ad alia cooperit, ad hæc reuocetur oratio. **I**dem. Bene illo prouerbio Græcorum præcipitur, Quam quisque norit artem in hac se exercet. 2. 3. Vtinam re publica stet: is quo coepit statu. **Id.** Si te parentes timerent atque odissent tu, neque eos illa ratione placare posses, vt opinor, ab eorum oculis aliquo discederes. 1. Catil. Nunc te patria, quæ communis est omnium nostrum parens, odit ac metuit. **I**dem. Neque enim assentior iis qui hæc nuper disserere coepiunt, cum corporibus simul animas interire, arque omnia morte deleri. **V**ANIMVS. 3. Offic. 32. Etenim vt membra quædam amputantur, si & ipsa sanguine, & tanquam spiritu carere coepiunt, & nōcēnt reliquis partibus corporis sic ista in figura hominis feritas & immanitas bellæ à communi tanquam humanitate corporis segreganda est.

Admonitum satis & dictum hec te dimittant, coepisse quād incipere, aut (quo sapientis usus est Plautus) occipere, dici vñstans.

Noscere tamen quin dicas non prohibemus, quod dictum est rarius.

M. CICERO. Illam partem excusationis qua te scribis orationis paupertate (sic enim appellas) iisdem verbis epistolas sapientis mittere, nec nosco, nec probo.

Quod habito & colo ab Oratoribus ac Poëtis usurpentur sapientis, quodque habito vrbem & in vrbe, colo vrbem & in vrbe, dici possit: atque inibi de verbis manere & morari. Cap. XXXV.

Qui in Oratorum lectione ac Poëtarum diu versatus quasi cū Mūsis habitauit, ad illud, puto, animum aduertit. Primum, colere & habitare

PROGYMNASIATVM

habitare ab ijs ferè semper usurpari: manere aut morari raro, & propè nunquam pro significatu eo quo duo priora dici solent. Deinde colo vrbe, sibi Peete dicunt: Oratores vero colo vrbe, & habito vrbe sepe, sibi vero colo in vrbe, & habito in vrbe, ut, In vrbe habitat: colis in Gallia. Qui vrbe incolunt rusticis prudentiores sunt.

TURPILIVS. Habitamus hyemem totam cum mulierculis.

PROPERT. Atque utinam Roma nemo esset diues, & ipse straminea posset dux habitare casa.

VIRGILIVS. Atque humiles habitare casas.

Idem. Pallas quas condidit arces ipsa colat.

PLAVTVS. Is ex se hunc reliquit, qui hic habitat, filium pariter moratum ut pater atque annus eius fuit.

Idem. Hanc domum iam multos annos est ut possideo & colo.

Idem. Is illis habitat in adibus.

Idem. In adibus ubi habitas nimis mira vidi.

TERENT. Virgo cuius est unde est, ubi habitat?

Idem. Habitat Miletii.

Idem. Samia mihi mater fuit: & habitat Rhodi.

Idem. Habitant hic quadam mulieres paupercula.

Idem. Rus habitatum abi.

SVENTON. Habitauit primò iuxta Romanum forum. **PLINT.** junior. Iustis ne de causis eum tibi videor incolere, inhabitate, diligere secessum? **QVINT.** Pindarus Herculus impetum aduersus Meropas (qui in insula Coo dicuntur habitasse) non igni, nec ventisi, nec mari: sed fulmini dicit similem fuisse: ut illa minora, hoc pat est. **A. GEL.** Ex locorum vocabulis in quibus colunt. **Idem.** Habitat nidularque in segetibus. Autem calitam habitare dicit. **Idem.** De Hispanis Alpinis scriberet, qui citra Iberum colunt. **Idem.** Eo statu aquam omnem ex locis in quibus colebant exarisse. **V. MAXIMVS.** Habitat in villa sua propè vicum Sabinae regionis Heretum. **Idem.** De M. Manlio Romanam libertatem opprimere conato suppicio aeternæ memoriae nota inserta est. Propter illum enim lege lanciri placuit, ne quis patricius in arce aut in Capitolio habitaret. **M. CICERO.** Tusc. 98. Migrationem esse mortem in eas horas quas qui è vita excederunt incolunt. de Sen. 84. Ex ista vita discedo tanquam ex hospitio, non tanquam ex domo. Commorandi enim natura diuersorium nobis, non habendi dedit. **Idem.** Vrbem mihi Rufe cole, & in ista luce viue. **Idem.** Ruri habitare iussisset. **Idem.** Apud M. Lepidum te habitare velle dixisti. **Idem.** Habitatur gratis in alieno. **V. HABITO.**

Habitare vrbem non magis ainst, dicere in oratione prosa: quam æquor nauigare. Vtrunque enim poetictum magis est. Ideoq. Quintilianus illa generis eiusdem esse dicit: Vrbs habitabatur, campus currit, mare nauigatur. **Idem** alibi author est, Virgilianum illud: Tyrrenum nauigat æquor, ex Graeco translatum esse. Inusitatè dictum illud à Marco Varrone videtur: Antiqui nostri, inquit, domibus laterritis, paululum modò lapidibus suffundatis, ut humorem effugerent, habitabant.

Quemadmodum Propertianum illud:

Atque utinam Roma nemo esset diues, & ipse

Straminea posset dux habitare casa.

Inde à colendo colonus, id est, habitator.

VIRGILIVS. Vrbs antiqua fuit, Tyri tenuere coloni.

Idem. Veteres migrate coloni.

VARRHO. Mercurium Arcadum colonum.

Idem. quoque vindicolas dicit Naiades.

Habere itidem à quo frequentatiuorum forma habitare factum est, in significatu eodem nonnunquam dicitur.

SAT. Credo falsa existimas ea, quæ de inferis memorantur, diuero malos à bonis loca tetra, inculta, foeda atque formidolosa habere. **Idem.** Africam habuere in initio Getuli. **A. PHARICA.** Vbi hic me scis quoq. habet meretrix Neapolitis.

Manere & morari pro habitare dicuntur rarissimè: ne, tamen in ea significatione dici prorsus negemus, exemplum proferimus.

VLPIA. Non tamen ferendum Julianus ait eum qui cum vxore sua assidue moratus, noluit filium agnoscere quasi non suum.

Vstatius multò manere dici solet pro eo quod est nec progredi, nec regredi, aut existere, aut expectare. **HORATIVS.** de fortuna loquens. Laudo manentem, sceleres quatit pennas, resigno qua dedit.

Idem. Manet sub Ioue frigido Venator tenere coniugis immemor.

TERENT. Fac cures, si Chremes buc forte aduenierit, ut ores primùm, ut maneat.

Idem. Vbi veni, causam ut ibi manerem, reperit.

Quod autem moram trahere pro habitare usurpent: id à doctiorum dicendi consuetudine prorsus, opinor, alienum est.

Verbum solere quid habeat ornamenta.

Cap. XXXVI.

Solet indoctum vulgus dicere, sèpe ludit, aut semper ludit, aut non facit nisi ludere, aliaq. hoc genus multa. Oris vero facundios-

ris homines cum alio verbo verbum solere adiungunt. **Vt.** Amici in commidis perinde ut nostris dolere solemus. Fortuna eos, qui bus fatuë visa est, tandem fallere solet. Geminis sellis sedere volunt, vt raga excludi solet.

PROPERT. Nescio quo pacto verba nocere solet.

Idem. Inuidiam quod habet non solet esse diu.

PLAVTVS. Homo ebriacus somno sonari solet.

C. CAELIVS. Solet infirmorum hominum amicitias sibi qualibet impensa adiungere. **QVINT.** Timotheum clatum in arte tibiarum, ferunt, duplices ab iis, quos alius insti tuisset, solitum exigere mercedes: quam si rudes tradarentur. **Id.** Fiducia ipsa solet opinione arrogantia laborare. **Idem.** Mitior irrogari solet pœna verecundia. **Idem.** Nec immerito Pericles solbat optare ne quod sibi verbum in mentem veniret: quo populus offendetur. **Idem.** Ex præteritis astimari solent presentia. **A. GEYL.** Vbi reponi solent signa vetera. **PLINI.** iunior de Plinio auunculo. Dicere solebat nullum esse librum tam malum, vt non aliqua parte prodesset. **VAL. MAX.** Dominum rerum collabi solet. **Idem.** Effigies maiorum suorum cum titulis suis idcirco in prima ædium parte poni solebant: ut eorum virtutes posteri non solum legerent, sed etiam imitarentur. **M. CICERO.** Parad. 6. Animus hominis non arca diues appellari solet. de Senec. 22. Nostro more male rem gerentibus patribus bonis interdici solet. **I. TUFC.** 96. Græci in coniuiis solent nominare, cui poculum tradituri sint. **Idem.** Solent enim negare nos intelligere quid dicat Epicurus. **Idem.** Multi de diis prava sentiunt: id enim vitiolo more effici solet tota ciuitas: sic emendari & corrigi continentia.

Perrarum autem est, ubi hinc verbo particula sèpe adiuncta inueniatur.

TIBULLVS. Sæpe solent auro multa subesse mala.

M. CICERO. Solco sèpe mirari eorum impudentiam, qui agunt in scena gestum spectante Roscio.

Præteritum imperfectum indicatiui sèpe idem significare, quod verbum solebat cum infinitiuo verbi.

Cap. XXXVII.

Elegantia quum per atrium, ideoque literarum studij insolentiam omnino ruditis eram que ea esset in verbis elegancia querebam. Nunc verò quoniam eius particulari affectus mihi video, id desiderare iuuentutem quod nimis desiderabam, quantum possum non patior. Ei enim iuuentuti hac dicendi præexcitamenta scribimus. In quibus hoc vnum est. Præteritum imperfectum modi indicatiui ponì solet pro verbo solebat & indefinito. **Vt.** Ex amicitia nostra mecum hic quum aderas, voluptatem multam capiebam: id est, capere solebam. Verba mea delectabant. Consuetudine tua fruebar. **C. CAESAR.** ne ijs quidem qui contraria arma gescerant, irascebant. Nominatissimum ille pictor Apelles diem nullum sine linea præterebat. Sponsioni iacturam deesse Lacedæmonius Chilo negabat. Theon Thitereus in somniis doctrieni ambulabat: idem in teatro summo Pericles seruus faciebat. Apollonius Tyaneus ad hanç orabat sententiam: Concedite mihi, o dij immortales, pauca habere, nulliusque indigere.

PLIOTRA. Leones si quis mansueta labore, neque verbere excedendos, neque rursum blanditiis aliciendos Pharaonthes monebat. His enim superbi magis euadunt, illis verò recrudecant. Domitianus dicebat: Princeps qui delatores non castigat, irritat.

PROPERT. Vesta coronatus pauper gaudebat asellis,

Ducebant macra vilia sacra bones.

Parua saginati lusfrabant compita porci:

Pastor & ad calamos exta litabat ouis.

QVINTIL. Fuit qui grana ciceris ex spatio distante missa in acum continuo & sine frustratione inserebat. Quem cum spectasset Alexander, donasse eum dicitur eiusdem leguminis modio. **A. GEL.** Turpius esse dicebat Phaorinus Philosophus exiguè atque frigide laudari, quam insectanter & grauiter vituperari. **Idem.** Socrates quidem dicebat multos homines propter velle vivere, ut ederent & biberent: sese bibere atque esse ut viueret. **QVINT. CICERO.** 16. Fam. 26. Planè te rogo, sicut olim matrem nostram facere memini, quæ lagenas etiam iranæ obsignabat: ne dicerentur inanes aliqua fuisse, quæ furtim essent exiccatæ. **M. CICERO.** Africanus Scipio nihil difficilis esse dicebat quam amicitiam usque ad extremum vitæ diem permanere. **TUSC.** 63. Ut ad Dionysium redeamus, omni cultu & vieti humano carebat. Viuebat cum fugitiis, cum facinorosis, cum barbaris. Neminem, qui aut libertate dignus esset, aut veller omnino liber esse, sibi amicum arbitrabatur. **Off. 25.** Quid censemus superiore illum Dionysium, quo cruciatu timoris angis solium, qui cultros metuens tonsorios, candente carbone sibi adufebat capillum. **Ibid.** Compunctum notis Threiciis districto gladio iubebat anteire: præmittebatque de stipatoribus suis, qui perscrutarentur arculas muliebres. **Idem.** Tam magis offendit nimium quam parum: in quo Apelles pictores quoque eos peccare dicebat,

bat, qui non sentirent quod esset satis. *Idem.* Dicebat melius, quam scripsit Hortensius.

Verbum pati pro permittere, dictum, quod malum habeat ornatus. Cap. XXXVII.

Non patiar illud iuuentu ignotum esse, quod multum habet gra-
tis. Hoc autem est: verbum pati pro eo quod permittere est, ab eloquentioribus usurpari: ut, iniuriam amico fieri non patiar. Adolescentem filium pater indulgentius viuere ne patiatur. Patrem inedia mori passus est.

V A L. M A X. Non fastidito aditu virtus excitata ingenia viuenda ad se penetrare patitur. *Idem.* O te Thessalia rex Admete crudelis, & diri fati crimen sub magno iudice damnatum, qui coniugis tuae fata pro tuis mutari passus es. *Idem.* Nec vltius trepidare ciues suos vacuo metu passus est. *M.C. et c.e.* Ferebat hanc quoque iniquitatem Septitius, & imbris frumenta in area corrumphi patiebatur. *1. Offic. 2.8.* Suis studiis, quibusdam occupationibus, sic impediuntur, vt eos quos tutari debeant, defertos esse patiantur. *Ibid.* 44. Alter locus erat cautionis, ne benignitas maior esset quam facultates: quod qui benigniores volunt esse quam res patitur, pri-
mum in eo peccant, quod iniuriosi sunt in proximos. *Idem.* Ego quum à nostro Catone laudabar, vel reprehendi me à ceteris facile patiebar. *de perf. Orat. 42.* Me autem, qui Socratem non diligunt, vna cum Socrate & Platone errare patientur. *1. de Orat. 1.6.* Probaui sumnum illum doctorem Alabandensem Apollonium, qui quum mercede doceret, tamen non patiebatur eos quos iudicabat non posse Oratores euadere: operam spud se perdere, dimittebatque, & ad quamcumque artem putabat esse aptum, ad eam impellere atque hortari solebat. *1. Offic. 44.* Ex quo sit, vt neque disceptatione vinci se, nec vilo publico ac legitimo iure patientur. *3.22.* Illud quidem natura non patitur, vt aliorum spoliis, nostras facultates, copias, opes augcamus.

Verbum negare, ponit eleganter, pro eo quod vulgo usitatus est, dicere quod non.

Caput XXXIX.

Et quoniam ei qui ornatè dicere velit, sermonem vulgi imitandum esse negamus, hic pricipimus vulgare illud, dico quod non, imitandum non esse, sed eius loco verbum quod est negare usurpandum: ut, Amicitia sibi tua quicquam dulcium esse negabat. Generis nobilitatem bonarum disciplinarum scientia præstantiorem esse negamus. Qui cupiditatibus suis modum non imponit, eum felicem quis non negat. Plato fore negabat, vt mundus felix esset, nisi aut Philosophi imperarent, aut Imperatores Philosopharentur. Diuus M. Antoninus quicquam esse negabat, quod imperatorem Romanum melius commendet gentibus, quam clementia sit.